REQUERIMENTO Nº           de 2013.
(DO Sr. ACELINO POPÓ PRB/BA)

                                                                        Requer realização de audiência pública para
                                                                       debater sobre a disponibilidade e utilização

                                                                              dos agentes de trânsito na força-tarefa que será
                                                                   utilizada na Copa das Confederações e Copa

                          do  Mundo 2016.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com a presença das autoridades

competentes responsáveis, vinculados às doze Cidades-Sede da Copa das Confederações e

Copa do Mundo 2014, para debater sobre como estão sendo qualificados os Guardas-Municipais

e Agentes de Trânsito, destas cidades-sedes.

JUSTIFICAÇÃO

Até a presente data não há qualquer movimentação no sentido de aprimora-los em um

melhor atendimento à demanda de turistas que naturalmente redobrará em dias de jogos, em

cada cidade, citando como exemplo os poucos profissionais que sequer falam outro idioma além

do nosso.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2013.

ACELINO POPÓ
Deputado Federal

PRB/BA